SBIR フェーズ３社会実装推進・評価有識者会議
第 1 回 議事要旨

１．日 時 2025 年 3 月 7 日（金）10:00-12:00

２．場 所 Web 会議（Teams）

３．出席者
（SBIR フェーズ３社会実装推進・評価有識者会議）
琴坂 将広 慶応義塾大学政策総合政策学部准教授（座長）
小田 健博 フォースタートアップス株式会社アクセラレーション本部 オープン

イノベーション部 パブリックアフェアーズグループ マネージャー
川澤 良子 Social Policy Lab Inc. 代表取締役
古川 尚史 東京大学協創プラットフォーム開発株式会社 マネージングパートナー、
      内閣府 SBIR 制度統括プログラムマネージャー

（文部科学省）
竹森 祐樹 文部科学省 SBIR 制度統括プログラムマネージャー
研究開発局宇宙開発利用課・研究開発戦略官付（核融合・原子力国際協力担当）付・

地震火山防災研究課、一般社団法人低炭素投資促進機構（基金設置法人）、株式会社Ｎ
ＴＴデータ経営研究所（基金設置法人委託先）

（国土交通省）
磯部 雅彦 国土交通省 SBIR 制度統括プログラムマネージャー
大臣官房技術調査課、総合政策局技術政策課、一般社団法人低炭素投資促進機構（基

金設置法人）、国立研究開発法人土木研究所（運営支援法人）、国立研究開発法人海上・
港湾・航空技術研究所（運営支援法人）、PwC コンサルティング合同会社（運営支援法
人）

（事務局）
徳増 伸二 内閣府科学技術・イノベーション推進事務局審議官
有賀  理 内閣府科学技術・イノベーション推進事務局参事官

宇田川 徹 内閣府科学技術・イノベーション推進事務局企画官

４．議題
（１） 中小企業イノベーション創出推進事業（フェーズ３）の評価

① フェーズ３実施機関（文部科学省）からのヒアリング
② フェーズ３実施機関（国土交通省）からのヒアリング

５．議事概要

議題（１）について、文部科学省及び国土交通省から自己評価結果について説明が
あり、委員の質疑応答を行った。
会議での議論を踏まえ、各委員から評価結果を提出いただき、事務局にてそれらを
取りまとめた上で、文部科学省及び国土交通省に後日通知することとなった。

以上